[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 947/2015 - 06/02/2015 14:22

REQUERIMENTO Nº 160/2015
“Requer informações sobre a realização de uma investigação a respeito de denúncias de negligências nos Prontos Socorros do município de Santa Bárbara d’ Oeste.”
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o COMUSA (Conselho Municipal da Saúde) tem o papel de fiscalizar a situação da saúde, além de buscar soluções junto com a Administração Municipal;
CONSIDERANDO que o COMUSA deve, dentre outras atribuições, orientar a população sobre o SUS (Sistema Único de Saúde) e intervir junto à comunidade propondo que visem à promoção da saúde;
CONSIDERANDO que muitos munícipes vêm reclamando da demora e da falta de atendimento nos Prontos Socorros do munícipio;
CONSIDERANDO que certos munícipes estão alegando negligência médica como causa do óbito de seus familiares, cujo desfecho ocorreu após longo tempo de espera sem atendimento;
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O COMUSA está ciente da demora excessiva no atendimento dos pacientes nos Prontos Socorros (conforme declaração de munícipes)?
2º) Se positivo, o COMUSA buscou mais informações que permitissem esclarecer os fatos a respeito da morte do Sr. Honório Ferreira (faleceu em 24 de novembro 2014) e do Sr. Benedito Aparecido Mariano (faleceu no dia 06 de dezembro de 2014)?

3º) O COMUSA tem atuado de que modo junto a Administração Municipal visando melhorar as condições dos serviços de saúde no município?

4º) Outras informações que julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de fevereiro de 2015.
DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

“Kadu Garçom”

- Vereador -